
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  25 DEL  31-01-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 64

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC 408/2016 art. 2 - Allaccio per utenza
elettrica necessaria al funzionamento dell'ampliamento della sede
comunale - Elettro Ussita di Borrini Moreno e Alessandro snc - Ussita
- Impegno di spesa

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;
Premesso che:
• tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del
2016 da ripetuti eventi sismici di inaudita violenza, in particolare
nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;
• le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione
di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità
degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di
crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;

Tutto ciò premesso;

Considerato che vi era l’estrema e urgente necessità di garantire la
continuità dei servizi essenziali quali ad esempio le strutture
comunali di presidio (fra le quali assumeva un’importanza
fondamentale il COC – Centro operativo comunale, ma più in generale
anche la generalità degli uffici comunali per garantire i numerosi
adempimenti imposti a seguito degli eventi sismici), le Forze

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



dell’Ordine a presidio del territorio quali l’Arma dei Carabinieri e
il Corpo Forestale dello Stato, le strutture socio-sanitarie come
farmacia e ambulatorio medico;

Vista l’ordinanza sindacale n. 119 del 18.11.2016 con la quale,
sempre allo scopo di ripristinare in via di urgenza un livello
adeguato di servizi, si è stabilito di individuare l’area sita nel
capoluogo, loc. Fluminata, già destinata a Parco Ruggeri e distinta
al N.C.T. di Ussita al foglio 25 particelle 695, 6 e 8, quale area
idonea al posizionamento di container per l’insediamento di servizi
fra i quali si citano a titolo esemplificativo e non esaustivo:
uffici comunali, ufficio postale, caserma dei Carabinieri, caserma
del Corpo Forestale dello Stato, ed inoltre tutti i servizi che si
fossero resi necessari in futuro;

Richiamato il parere di congruità dell’area espresso dalla Regione
Marche, Dipartimento per le Politiche integrate di sicurezza per la
Protezione Civile del 09.11.2016;

Visto il verbale dei lavori di somma urgenza redatto in data
10.11.2016, reso ai sensi dell’articolo 163 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dall’articolo 5
dell’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016, della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento di Protezione civile, con il
quale il responsabile del Settore Quarto Assetto ed uso del
territorio,  ha affidato alla ditta Rock and River S.r.l. di Visso
(MC) i lavori per le opere di urbanizzazione del Parco Ruggeri
propedeutiche all’installazione di tutti i moduli di cui sopra;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.64 del 28/12/2016, con la
quale sono state individuate le aree, di proprietà del Comune di
Ussita, da destinare alla delocalizzazione dei servizi e delle
attività economiche, tra cui anche l’area, situata in Loc. Fluminata –
ex Parco Ruggeri ed identificata al NCT al fg.25 part.lle
2-499-629-690-695/porz, e l’area, situata in loc. Casali, ed
identificata al NCT al fg. 20 part.lla n.663;

Richiamata la determina del Responsabile del Settore IV Assetto ed
Uso del Territorio n. 156 del 02.01.2017 con la quale è stata
affidata alla Subissati S.r.l., con sede Via Fratelli Lombardi, 2-6,
60010 Ostra Vetere (AN), la fornitura dei moduli in legno da adibire
ad uffici comunali, per l’importo complessivo di euro 169.000,00
oltre IVA nei termini di legge e che gli stessi sono stati
installati, al fine di assicurare il servizio, di cui all’art. 5
comma 1 lettera c) dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. 394 del 19 Settembre 2016;

Ravvisato che contestualmente al rientro della popolazione emerge
come prioritario ed indispensabile il ripristino di quelle funzioni
basilari per rendere la vita quotidiana il più possibile “normale”,
anche e soprattutto tramite i servizi tecnico-amministrativi
garantiti dalle istituzioni municipali;

Considerato, altresì, che durante il protrarsi del periodo
emergenziale il Comune di Ussita ha provveduto all’assunzione di
nuovo personale;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Considerato che si è verificato un sostanziale aumento delle figure
professionali comunali che necessitano di disporre di adeguati spazi
e uffici attualmente non più sufficienti, onde poter svolgere il
proprio lavoro finalizzato alla ricostruzione di un intero territorio
distrutto;

Preso atto che la fase di ricostruzione delle Opere Pubbliche, di cui
al relativo Piano, non è ancora partita e che l’intervento di
ricostruzione dell’edificio denominato “Municipio comunale” non
rientra in nessuno dei due Stralci del Piano delle Opere Pubbliche ad
oggi approvati e finanziati;

Valutato, per le condizioni precedentemente esposte, che la
prospettiva temporale necessaria alla ricostruzione e al ripristino
della funzionalità del Municipio danneggiato richiede tempi
necessariamente lunghi di realizzazione, per cui occorre reperire
nell’immediato ulteriori nuovi spazi;

Ritenuto necessario procedere all’espletamento dell’iter
tecnico-amministrativo finalizzato alla realizzazione, nel più breve
tempo possibile, dell’ampliamento della sede comunale, così da
garantire, quanto prima, la piena funzionalità ed operatività di
tutti gli uffici comunali e delle figure istituzionali facenti parte
della struttura amministrativa;

Considerato che l’intervento, riguardante la realizzazione di una
struttura temporanea da destinare ad uffici comunali, in ampliamento
a quella già esistente, sarà realizzato ai sensi dell’O.C.D.P.C. n.
408/2016 art. 2, al fine di garantire la piena funzionalità ed
operatività di tutti gli uffici comunali e delle figure istituzionali
facenti parte della struttura amministrativa;

Richiamata la determina del Responsabile del Settore IV Assetto ed
Uso del Territorio n. 357 del 27.09.2018 (R.G. n. 606) con la quale è
stato incaricato l’Arch. Stefano Gelagna, con studio professionale
denominato Arkitutto, con sede in Castelraimondo (MC), Corso Italia
n.119/A, P.IVA 01362480434, per la redazione del progetto per la
realizzazione delle opere di urbanizzazione e l’installazione di una
struttura temporanea ad uso pubblico da destinare ad ampliamento
degli uffici comunali in aderenza all’attuale sede municipale,
compresa la direzione, contabilità dei lavori e certificazione di
regolare esecuzione, e secondo quanto previsto nello schema di
convenzione allegato;
Richiamata la Delibera di Giunta n.29 del 05.12.2018 con la quale è

stato  approvato il progetto definitivo-esecutivo della “Struttura

temporanea ad uso pubblico da destinare ad ampliamento degli uffici

comunali”, redatto e trasmesso a cura del progettista all’uopo

incaricato, Arch. Gelagna Stefano, con nota assunta al protocollo

comunale al n. 11713 in data 29.11.2018;

Richiamata la nota, prot.n.12475 del 27.12.2018, e successive
comunicazioni, con la quale il Comune di Ussita ha trasmesso alla
Regione Marche – Servizio Protezione Civile il progetto inerente alla
realizzazione di una struttura temporanea da destinare ad ampliamento
degli uffici comunali e relativa richiesta di riconoscimento della
spesa preventivata;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Richiamata la nota, assunta al protocollo comunale al n. 2298 del
28.02.2019, con la quale la Regione Marche – Servizio Protezione
Civile ha comunicato l’ammissibilità della spesa prevista per la
realizzazione dell’intervento, quantificata in € 169.518,94 (inclusa
IVA), e la sua relativa imputabilità alla contabilità speciale Sisma
2016;

Preso atto che, dopo l’espletamento della relativa gara, i lavori
relativi all’ampliamento della sede comunale sono iniziati e oramai
conclusi;

Preso atto che si rende necessaria effettuare l’allaccio dell’ utenza
elettrica necessaria e propedeutica alla funzionalità della nuova
struttura temporanea destinata ad ampliamento degli uffici comunali;

Considerato che la Elettro Ussita di Borrini Moreno e Alessandro snc
(P.I. 01782500431)si è resa disponibile, su richiesta del Comune, ad
effettuare la fornitura (e successiva installazione) del sottoelencato
materiale:

Metri 16 cavo flessibile 5 x 16;-
n. 2 interruttori automatici magnetometrici;-
n. 1 modulo  automatico differenziale da   associare   agli-
interruttori magnetometrici;
n. 1 base portafusibili per fusibili cilindrici bipolare;-
n. 1 base portafusibili per fusibili cilindrici tripolare;-
n. 6 fusibili cilindrici rapidi;-
n. 1 sganciatore a lancio corrente per interruttori automatici-
magnetometrici;
n. 1 scaricatore di corrente da fulmine tripolare;-
n. 1 pulsante di emergenza a rottura di vetro con pressione-
completo di martelletto per rottura vetro;

presentando come un preventivo di € 1.356,58 (oltre IVA al 22%) per un
totale di € 1.655,03

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Elettro Ussita e
valutata la necessità di effettuare nel minore tempo possibile tali
lavori per garantire la continuità dei servizi agli utenti;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, e-
successive modificazioni;
l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016;-
l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016;-
l’OCDPC n. 408/2016 art.2;-

Visto il CIG: Z682BD4E36;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e1)

sostanziale del presente atto;

di approvare l’offerta economica proposta dalla Elettro Ussita2)

di Borrini Moreno e Alessandro snc (P.I. 01782500431) assunta al

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



protocollo comunale al n. 689 del 30.01.2020 pari a € 1.356,58

(oltre IVA al 22%) per un totale di € 1.655,03

di affidare alla Elettro Ussita di Borrini Moreno e Alessandro3)

snc (P.I. 01782500431)i lavori relativi alla la fornitura ed

installazione di un allaccio per utenza elettrica necessaria la

funzionamento dell’ampliamento della sede comunale ;

di impegnare la somma complessiva di € 1.655,03 al Capitolo 11914)

–COD. BIL. 11.02-1.03.02.99.999 del Bilancio 2020 in fase di

predisposizione – in cui sarà prevista la relativa disponibilità;

di liquidare la spesa complessiva, di € 1.655,03 alla Elettro5)

Ussita di Borrini Moreno e Alessandro snc (P.I. 01782500431)su

presentazione di relativa fattura preventivamente vistata e dal

sottoscritto;

di stabilire che la spesa necessaria alla la fornitura ed6)
installazione di un allaccio per utenza elettrica necessaria la

funzionamento dell’ampliamento della sede comunale ai sensi

all’OCDPC 408/2016 art.2, è a carico della contabilità speciale

per il sisma.

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC 408/2016 art. 2 - Allaccio per utenza
elettrica necessaria al funzionamento dell'ampliamento della sede
comunale - Elettro Ussita di Borrini Moreno e Alessandro snc - Ussita
- Impegno di spesa

Il Responsabile del Settore
F.to CARBONI RICCARDO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
              F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CARBONI RICCARDO

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 25 del 31-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


